
FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 

"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y ta justicia" 

RESOLUCIÓN N.° 052/16 

G E N E R A L P I C O , 12 d e m a y o d e 2016 

VISTO: 
La Resolución N.° 366/2013 d e l C o n s e j o Super ior m e d i a n t e la c u a l se a p r u e b a el 

R e g l a m e n t o d e P o s g r a d o d e la Un ive r s idad N a c i o n a l d e La P a m p a , y 

C O N S I D E R A N D O : 
Q u e la Resolución N.° 160/11 d e l Minister io d e Educación d e l a Nación d e t e r m i n a los 

estándares y criter ios a c o n s i d e r a r e n los P rocesos d e Acreditación d e C a r r e r a s d e 
P o s g r a d o . 

Q u e p o r Resolución N.° 366/2013 d e l C o n s e j o Super ior se aprobó el R e g l a m e n t o d e 
P o s g r a d o d e l a Un ive r s idad N a c i o n a l d e La P a m p a . 

Q u e el P lan Estratégico Inst i tucional 2014-2018 a p r o b a d o m e d i a n t e Resolución N.° 
013/14 d e l C o n s e j o D i rect i vo , estableció c o m o u n a d e sus m e t a s : "Def in i r u n a política 
ins t i tuc ional d e P o s g r a d o p a r a a t e n d e r d e m a n d a s internas y ex te rnas resulta f u n d a m e n t a l 
d a d o las p o c a s a c c i o n e s e m p r e n d i d a s e n este m a r c o , la a u s e n c i a d e n o r m a t i v a y las 
faltas d e e x p e r i e n c i a s s istemáticas". 

Q u e p o r lo e x p u e s t o a n t e r i o r m e n t e se r e q u i e r e r e g l a m e n t a r un m a r c o g e n e r a l que 
d e f i n a y sustente la creación d e in s tanc ias Académicas d e P o s g r a d o . 

Q u e el C o n s e j o D i rect i vo e n su reunión d e l día 12.05.16 aprobó p o r u n a n i m i d a d el 
d e s p a c h o p r e s e n t a d o p o r las C o m i s i o n e s d e Legislación y R e g l a m e n t o , d e Enseñanza y d e 
Extensión y B ienestar Estudianti l . 

POR ELLO 
EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA F A C U L T A D DE INGENIERÍA 

ARTÍCULO 1°.- A p r o b a r el R e g l a m e n t o d e P o s g r a d o d e la F a c u l t a d d e Ingeniería, y los 
formular ios p a r a presentación d e las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o : Cur so , 
Seminar io , Taller, Pasantía, C o n f e r e n c i a y D i p l o m a t u r a Super ior ; q u e c o m o A n e x o s I a l VII, 
r e s p e c t i v a m e n t e i n t e g r a n la p r e s e n t e Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, elévese a Secretaría Académica, Secretaría d e C i e n c i a y 
Técnica, comuníauese, c u m p l i d o archívese.-

RESUELVE 

G B P 



FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 

"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
ta memoria, la verdad y la justicia" 

Resol . N.° 052/16 
ANEXO I 

REGLAMENTO DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

1. INTRODUCCIÓN 

Los estudios d e P o s g r a d o , están di r ig idos a la formación d e recursos h u m a n o s e n los más 
altos n iveles académicos d e n t r o d e un c o n t e x t o d e desar ro l lo ins t i tuc iona l ; q u e f o m e n t e la 
generación y comunicación d e c o n o c i m i e n t o s , la investigación, innovación y la 
t r a n s f e r e n c i a d e tecnologías b a j o criterios d e e x c e l e n c i a y c o m p e t i t i v i d a d . 
Este R e g l a m e n t o e s t a b l e c e las p a u t a s n e c e s a r i a s p a r a l a creación y s e g u i m i e n t o d e las 
ofer tas Académicas d e P o s g r a d o d e la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la U N L P a m , d e a c u e r d o 
c o n l a n o r m a t i v a v i g e n t e a nivel n a c i o n a l y las e x i g e n c i a s d e c a l i d a d p a r a la capacitación 
d e P o s g r a d o . 

2. OBJETIVO Y MODALIDADES 

ARTÍCULO 1°.- El p r e s e n t e R e g l a m e n t o t iene p o r o b j e t i v o n o r m a r los es tud ios d e P o s g r a d o 
q u e s e a n i m p l e m e n t a d o s p o r la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la U N L P a m . 

ART ICULO 2°.- Los estudios d e P o s g r a d o q u e se desa r ro l len e n la F a c u l t a d d e Ingeniería d e 
la U N L P a m p u e d e n e n c u a d r a r s e b a j o dos m o d a l i d a d e s : a) las C a r r e r a s d e P o s g r a d o , q u e 
c u l m i n a n c o n la obtención d e l título d e Espec ia l i s ta , M a g i s t e r o D o c t o r o t o r g a d o p o r la 
U N L P a m ; y b) las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o , q u e se c o n c r e t a n e n cursos, 
seminar ios , tal leres, pasantías, c o n f e r e n c i a s y / o d i p l o m a t u r a s y q u e c u l m i n a n c o n el 
o t o r g a m i e n t o d e u n a certif icación e m i t i d a p o r l a F a c u l t a d d e Ingeniería. 

3. REQUISITOS 

ARTICULO 3 a . - Podrán a c c e d e r a las Car re ras y A c t i v i d a d e s d e P o s g r a d o las p e r s o n a s q u e 
c u e n t e n c o n Título d e g r a d o e n d i sc ip l inas af ines , e x p e d i d o p o r u n a institución univers i tar ia 
of ic ia l o r e c o n o c i d a a u e in teg re e l S i s tema Universitar io N a c i o n a l (art. 26 Ley 24.521), o p o r 
u n a Un ive r s idad ex t ran je ra o f i c i a l m e n t e r e c o n o c i d a e n su país d e o r i g e n , a u e o t o r g u e 
títulos e q u i v a l e n t e s a los i n d i c a d o s a n t e r i o r m e n t e , d e b i d a m e n t e c e r t i f i c a d o s . 

4. SISTEMA DE CRÉDITOS 

ARTICULO 4°.- P a r a los estudios d e P o s g r a d o d e la F a c u l t a d d e Ingeniería se d e f i n e un (1) 
crédito académico c o m o e q u i v a l e n t e a q u i n c e (15) horas reloj d e A c t i v i d a d e s 
Académicas s u p e r v i s a d a s p o r d o c e n t e s r e s p o n s a b l e s d e l e s p a c i o cur r icu lar d e la C a r r e r a 
o A c t i v i d a d d e P o s g r a d o . 

5. CARRERAS DE POSGRADO 

5.1 CREACIÓN DE C A R R E R A S DE P O S G R A D O 

ART ICULO 5 o . - El p r o y e c t o d e u n a C a r r e r a d e P o s g r a d o deberá ser p r e s e n t a d o , p o r q u i e n 
d e s e e l levar a d e l a n t e la p r o p u e s t a , d e a c u e r d o c o n los reauis i tos ex ig idos p o r la 
reglamentación v i g e n t e e n la F a c u l t a d d e Ingeniería, manteniéndose e n su aplicación los 
pr inc ip ios d e autonomía y l i b e r t a d d e enseñanza académica y d e a p r e n d i z a j e . 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 
ART ICULO 6 o - El D e p a r t a m e n t o d e P o s g r a d o y Formación C o n t i n u a confeccionará, si f u e r a 
n e c e s a r i o , un p r o y e c t o d e R e g l a m e n t o Interno d e c a d a C a r r e r a , q u e c o n j u n t a m e n t e c o n 
el p r o y e c t o d e l a C a r r e r a d e P o s g r a d o deberán ser e v a l u a d o s p o r l a u n a Comisión A d H o c 
g e n e r a d a a l e f e c t o , d e b i e n d o estar c o n f o r m a d a p o r tres t itulares y un s u p l e n t e . La 
Comisión A d H o c emitirá las r e c o m e n d a c i o n e s a t e n e r e n c u e n t a p a r a su elevación y 
t r a t a m i e n t o p o r el C o n s e j o D i rect ivo . 

ART ICULO 7 a - La Comisión A d H o c realizará la evaluación d e las p r o p u e s t a s p a r a la 
creación d e las C a r r e r a s d e P o s g r a d o t e n i e n d o e n c u e n t a las s igu ientes características: 
a) El n ivel y la f a c t i b i l i d a d d e l a p r o p u e s t a académica (objet ivos, p r o g r a m a y 
estructuración y duración d e l a c a r r e r a ; perfi l d e l e g r e s a d o y pasantías; ent re otras). 
b) Los d o c e n t e s a u e participarán e n el d i c t a d o d e la c a r r e r a . 
c) La p r o p u e s t a d e c u a d r o s d i rect ivos d e la c a r r e r a (Di rector y Comité Académico). 
d) La in f raes t ructu ra c o n q u e se c u e n t a p a r a la realización d e las a c t i v i d a d e s (aulas , 
laborato r io s , b i b l i o t e c a , a c c e s o a redes informáticas, e tc . ) 
e) El p r e s u p u e s t o r e q u e r i d o y las p o s i b i l i d a d e s d e f inanciación. 

5.2 ESTRUCTURA 

ART ICULO 8 a . - La es t ructu ra d e los P lanes d e Estudios d e las car re ras d e P o s g r a d o d e la 
F a c u l t a d d e Ingeniería podrán ser: 
a . - Estructurados: e l p l a n d e es tud io es p r e d e t e r m i n a d o p o r la F a c u l t a d y es común p a r a 

t o d o s los e s t u d i a n t e s . 
b - Semiestructurados: el p l a n d e es tud io o f r e c e a c t i v i d a d e s cur r icu lares p r e d e t e r m i n a d a s 

p o r l a F a c u l t a d q u e son c o m u n e s p a r a t o d o s los e s t u d i a n t e s ; y u n t r a y e c t o o t r a y e c t o s 
q u e seleccionarán la F a c u l t a d o el e s t u d i a n t e e n el a u e el i t inerar io se d e f i n e p a r a c a d a 
u n o s o b r e l a b a s e d e l área d e c o n o c i m i e n t o , c a m p o p r o f e s i o n a l o t e m a d e l t r a b a j o 
f inal . 

c - Personalizados: e l p l a n d e es tud io n o i n c l u y e a c t i v i d a d e s cur r icu lares p r e e s t a b l e c i d a s y 
se d e f i n e p a r a c a d a e s t u d i a n t e s o b r e la b a s e d e l área d e c o n o c i m i e n t o y t e m a d e l 
t r a b a j o f inal . Esta m o d a l i d a d p u e d e p r o p o n e r s e sólo p a r a Maestrías Académicas y 
D o c t o r a d o s . 

ART ICULO 9°.- Las a c t i v i d a d e s cur r icu lares previstas e n el p l a n d e es tud io podrán ser 
d e s a r r o l l a d a s d e m a n e r a P r e s e n c i a l y /o a D i s t a n c i a . 

5.3 R E G L A M E N T O INTERNO DE C A D A C A R R E R A DE P O S G R A D O 

ARTÍCULO 10.- El D e p a r t a m e n t o d e P o s g r a d o y Formación C o n t i n u a elaborará un 
R e g l a m e n t o Interno p a r a c a d a C a r r e r a d e P o s g r a d o , el c u a l deberá def ini r los s iguientes 
a s p e c t o s : 

a) D i recto r d e C a r r e r a . 
b) Conformación d e l Comité Académico. 
c) C o n d i c i o n e s d e admisión. 
d) Est ructura d e l P l a n d e Estudios 
e) M o d a l i d a d d e c u r s a d o 
f) C o n d i c i o n e s d e aprobación 
g) Demás c o n d i c i o n e s q u e se c o n s i d e r e n per t inentes 

ARTÍCULO 11°.- La aprobación d e los R e g l a m e n t o s d e c a d a C a r r e r a d e P o s g r a d o es 
c o m p e t e n c i a d e l C o n s e j o D i rect ivo d e la F a c u l t a d d e Ingeniería, debiéndose c u m p l i r c o n 
lo e s p e c i f i c a d o e n las R e s o l u c i o n e s d e l C o n s e j o Super ior v i g e n t e s . 

2 



"2016 - A 40 años del último Gotpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

5.4 ESTRUCTURAS Y F U N C I O N A M I E N T O 

5.4.1 DIRECCIÓN DE C A R R E R A S - C U E R P O ACADÉMICO 

ART ICULO 12°.- T o d a c a r r e r a deberá t e n e r un D i rector y C o - D i r e c t o r , q u i e n e s deberán 
p o s e e r u n a r e c o n o c i d a t r a y e c t o r i a académica y / o p r o f e s i o n a l e n la temática d e la 
C a r r e r a d e b i d a m e n t e r e c o n o c i d a a nivel n a c i o n a l , y c o m o mínimo, u n a formación d e 
P o s g r a d o e a u i v a l e n t e a la o f r e c i d a e n c a d a u n a d e el las. El D i recto r y C o - D i r e c t o r d e 
c a r r e r a d e b e n p e r t e n e c e r a l c o n j u n t o d e d o c e n t e s d e la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la 
U N L P a m . 

5.4.2 COMITÉ ACADÉMICO 

ART ICULO 13 a . - T o d a C a r r e r a d e P o s g r a d o contará c o n un Comité Académico. Los 
m i e m b r o s d e l Comité Académico deberán p o s e e r u n a r e c o n o c i d a t r a y e c t o r i a académica 
y/o p ro fes iona l e n el c a m p o d e especialización d e la c a r r e r a y, c o m o mínimo, u n a 
formación d e P o s g r a d o e a u i v a l e n t e a la o f r e c i d a e n c a d a u n a d e el las . Estará i n t e g r a d a 
por c i n c o (5) m i e m P r o s , u n o d e los c u a l e s será e l D i rector d e C a r r e r a d e P o s g r a d o , p u i e n 
presidirá es te Comité. A l m e n o s un m i e m b r o d e l Comité Académico d e la C a r r e r a deberá 
ser un r e f e r e n t e e x t e m o a l a m i s m a . 

ART ICULO 14°.- El Comité Académico tendrá c o m o misión la elección d e l c u e r p o d o c e n t e 
y los e v e n t u a l e s c a m b i o s e n p r o g r a m a s y c o n t e n i d o s cur r icu la res ; además d e real izar e l 
s e g u i m i e n t o d e l desar ro l lo académico d e las a c t i v i d a d e s d e la C a r r e r a ; e v a l u a r 
p r o p u e s t a s d e e q u i v a l e n c i a s académicas, c o n t r o l a r el c u m p l i m i e n t o d e los requisitos 
f i jados p o r el R e g l a m e n t o d e la C a r r e r a p a r a la obtención d e l título y def ini r c u a l q u i e r ot ro 
a s p e c t o académico n o c o n t e m p l a d o e n el p r e s e n t e R e g l a m e n t o . El Comité Académico, 
as im i smo, tendrá la f a c u l t a d d e p r o p o n e r c a n d i d a t o s p a r a la renovación d e l c a r g o d e 
Di rector d e C a r r e r a d e P o s g r a d o . 

5.4.3 DOCENTES 

ART ICULO 15°.- La P l a n t a D o c e n t e d e las C a r r e r a s d e P o s g r a d o estará i n t e g r a d a p o r 
profesores d e la U N L P a m o inv i tados . 

5.4.4 REQUISITOS DE A D M I S I O N . 

ART ICULO 16°.- P a r a ingresar a las Car re ras d e P o s g r a d o d e la F a c u l t a d d e Ingeniería, los 
asp i rantes deberán c u m p l i r c o n los requisitos e s t a b l e c i d o s e n el artículo 3 y c o n las 
c o n d i c i o n e s d e admisión a d i c i o n a l e s e s t a b l e c i d a s p a r a c a d a c a s o e n el R e g l a m e n t o 
Interno d e c a d a C a r r e r a d e P o s g r a d o . 

5.4.5 RÉGIMEN DE R E G U L A R I D A D Y PROMOCIÓN. 

ART ICULO 1 7 a - La m o d a l i d a d d e c u r s a d o , e l régimen d e evaluación y las c o n d i c i o n e s d e 
aprobación seguirán lo e s t i p u l a d o e n el R e g l a m e n t o Interno d e c a d a C a r r e r a . 

5.4.6 DIRECTOR DE TESIS/TRABAJO FINAL 

Artículo 18°.- El e s t u d i a n t e propondrá a l D i recto r d e la C a r r e r a d e P o s g r a d o 
c o r r e s p o n d i e n t e , e l D i recto r d e Tesis/Trabajo Final. Podrá as im i smo p r o p o n e r un C o - D i r e c t o r 

3 



'2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina; por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 
d e Tesis/Trabajo F inal . Al m e n o s u n o d e ellos, el D i rector y / o C o - D i r e c t o r , deberán 
p e r t e n e c e r a l a F a c u l t a d d e Ingeniería. Podrán ser D i recto r o C o - D i r e c t o r d e Tesis/Trabajo 
Final q u i e n e s a c r e d i t e n a l m e n o s u n o d e los s igu ientes requis itos: 

a) Profesores Universitarios e n a c t i v i d a d o jub i lados a u e p o s e a n título d e P o s g r a d o 
e q u i v a l e n t e o super ior a l q u e o t o r g a l a C a r r e r a c o r r e s p o n d i e n t e y d e r e c o n o c i d a 
t r a y e c t o r i a académica y científica, e n el área específica d e la p r o p u e s t a . 

b) M i e m b r o s d e la C a r r e r a d e Inves t igador Científico d e l C o n s e j o N a c i o n a l d e 
I n v e s t i g a c i o n e s Científicas y Técnicas u o r g a n i s m o e q u i v a l e n t e i n t e r n a c i o n a l , y q u e 
p o s e a categoría Inves t igador A d j u n t o , I n d e p e n d i e n t e , P r inc ipa l o Super ior d e l 
C O N I C E T y / o categorías e a u i v a l e n t e s d e otros o r g a n i s m o s i n t e r n a c i o n a l e s . 

c) Inves t igador c a t e g o r i z a d o 1 ó 2 e n el S i s tema d e Incent ivos d e l Minister io d e 
Educación d e la Nación. 

5.4.7 J U R A D O DE TESIS/TRABAJO FINAL 

CONFORMACIÓN 

ART ICULO 19 a . - El j u r a d o d e Tesis/Trabajo Final estará c o n s t i t u i d o p o r tres m i e m b r o s titulares 
y dos sup lentes , d e b i e n d o ser a l m e n o s u n o d e los titulares y u n o d e los sup lentes externos a 
la U N L P a m . 

ART ICULO 20°.- P a r a in tegrar e l j u r a d o d e tesis se deberá p o s e e r un a l t o n ive l científico y 
técnico, así c o m o u n a a m p l i a e x p e r i e n c i a p ro fes iona l , a v a l a d o s p o r un d i p l o m a 
académico d e nivel n o inferior a l q u e se otorgará a los p o s t u l a n t e s . 

TAREAS 

ART ICULO 21°.-. La evaluación será r e a l i z a d a p o r un J u r a d o d e Tesis/Trabajo Final. El j u r a d o 
dispondrá d e un p l a z o máximo d e 60 (sesenta) días cor r idos , l u e g o d e r e c i b i d a la 
Tesis/Trabajo Final, p a r a real i zar e l análisis y podrá a d e l a n t a r e l d i c t a m e n p o r c o r r e o 
electrónico, p e r o i n d e f e c t i b l e m e n t e se deberá d i s p o n e r d e un e j e m p l a r d e b i d a m e n t e 
f i r m a d o , c o m o máximo a los 10 (diez) días hábiles poster iores a l v e n c i m i e n t o d e l p l a z o 
e s t i p u l a d o . V e n c i d o s estos p lazos , a n t e i n c u m p l i m i e n t o d e a l g u n o d e los m i e m b r o s d e l 
j u r a d o , la F a c u l t a d p u e d e c o n v o c a r a l pr imer j u r a d o s u p l e n t e e x t e r n o o in terno según 
c o r r e s p o n d a . 

D I C T A M E N 
ART ICULO 22°.- El d i c t a m e n f inal d e l j u r a d o será ¡napelaPle. Podrá t e n e r c o m o r e s u l t a d o : 

a) Aprobación p o r u n a n i m i d a d o p o r mayoría c o n d i c t a m e n f u n d a d o 
b) Devolución d e l t r a b a j o d e Tesis/Trabajo Final p o r única v e z p a r a su modif icación o 

ampliación d e n t r o d e un p l a z o f i jado p a r a u n a n u e v a e n t r e g a d e l m i s m o . 
c) R e c h a z o c o n d i c t a m e n f u n d a d o . 

En e l c a s o d e q u e u n o o más in teg rantes d e l j u r a d o c o n s i d e r e n n e c e s a r i o q u e se r e a l i c e n 
ajustes o c a m b i o s a l a Tesis/Trabajo Final, e l D i rector d e la C a r r e r a informará a l D i rector d e 
Tesis / T r a b a j o Final y a l e s t u d i a n t e las o b s e r v a c i o n e s y r e c o m e n d a c i o n e s p r o p u e s t a s , 
s i e n d o el p l a z o o t o r g a d o p a r a i n c o r p o r a r estas m o d i f i c a c i o n e s n o m a y o r a un año. 

ART ICULO 23°.- U n a v e z a c e p t a d a la Tesis/Trabajo Final p o r e l j u r a d o , e l D i rector d e la 
C a r r e r a fijará e n a c u e r d o c o n los in tegrantes d e l j u r a d o , e l día y la h o r a d e la d e f e n s a , q u e 
será d e carácter o ra l y públ ica. 

4 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

5.5 C A R R E R A DE P O S G R A D O : ESPECIAL IZACION 

ART ICULO 24°.- La Especialización t i ene c o m o o b j e t i v o p r o f u n d i z a r e n el d o m i n i o d e un 
t e m a o área d e t e r m i n a d a d e n t r o d e un c a m p o p ro fes iona l o d e d i fe rentes p ro fes iones . 

ART ICULO 25°.- El desar ro l lo d e e s t a c a r r e r a r e a u i e r e : 
a . - Dedicación ho ra r ia mínima d e t resc ientas s e s e n t a (360) horas reloj sin incluir las 

d e d i c a d a s a l T r a b a j o F inal. La duración d e l a Especialización tendrá un mínimo d e un (1) 
año. 

b. - Elaboración d e T raba jo Final In tegrador . 

ART ICULO 26°.- El g r a d u a d o recibirá el título d e Espec ia l i s ta , c o n especif icación d e la 
profesión o c a m p o d e apl icación. 

5.6 C A R R E R A DE P O S G R A D O : MAESTRÍA 

ART ICULO 27°.- La Maestría t i ene c o m o o b j e t o p r o p o r c i o n a r u n a formación académica y /o 
p ro fes iona l . P ro fund i za el c o n o c i m i e n t o teórico, metodológico, tecnológico y / o , d e 
gestión, e n función d e l e s t a d o d e desar ro l lo c o r r e s p o n d i e n t e a u n a d i s c i p l i n a , o área 
interd i sc ip l inar ia o c a m p o p ro fes iona l d e u n a o más p ro fes iones . 

ART ICULO 28 a . - Existen d o s t ipos d e Maestría: la Académica q u e se v i n c u l a 
específ icamente c o n la investigación e n un c a m p o d e l s a b e r d i sc ip l inar o interdisc ip l inar ; y 
la Profesional q u e se v i n c u l a específ icamente c o n el f o r t a l e c i m i e n t o y consolidación d e 
c o m p e t e n c i a s p r o p i a s d e u n a profesión o un c a m p o d e aplicación p r o f e s i o n a l . 

ART ICULO 29 a . - El desar ro l lo d e la Maestría r e q u i e r e : 
a . - Dedicación ho ra r ia mínima d e qu in ien tas c u a r e n t a (540) horas reloj sin incluir las 

horas a s i g n a d a s a la elaboración d e la Tesis o T raba jo F inal. La duración d e la Maestría 
tendrá un mínimo d e d o s (2) años. 

b. - Realización d e u n a Tesis/Trabajo Final d e Maestr ía. 

En e l c a s o d e Maestrías Profes ionales los estudios deberán c o m p l e t a r s e c o n un 
t r a b a j o d e c a m p o , t r a b a j o f inal p ro fes iona l o un p r o y e c t o d e aplicación, t o d o s d e 
carácter i n d i v i d u a l y autónomo. Su d e f e n s a será ora l y pública a n t e un j u r a d o . 

ART ICULO 30°.- El g r a d u a d o recibirá el título d e M a g i s t e r , e x p e d i d o p o r l a Un ive r s idad 
N a c i o n a l d e La P a m p a c o n especificación d e u n a d i s c i p l i n a , un área interd i sc ip l inar ia o un 
c a m p o d e aplicación p r o f e s i o n a l . 

5.7 C A R R E R A DE P O S G R A D O : D O C T O R A D O 

ART ICULO 31°.- El Doctorado t i ene c o m o o b j e t o la formación d e p o s g r a d u a d o s q u e 
p u e d e n lograr a p o r t e s or ig inales e n un área d e c o n o c i m i e n t o , c u y a u n i v e r s a l i d a d d e b e n 
p r o c u r a r , d e n t r o d e un m a r c o d e e x c e l e n c i a académica. 

ART ICULO 32°.- El desar ro l lo d e l D o c t o r a d o r e q u i e r e : 
a . - Dedicación hora r ia mínima d e s e t e c i e n t o s c i n c u e n t a (750) horas reloj sin incluir 

las horas a s i g n a d a s a la elaboración d e Id Tesis D o c t o r a l . 
b - Realización d e u n a Tesis d e D o c t o r a d o q u e deberá ser un t r a b a j o or ig inal e 

i n d i v i d u a l , b a j o la supervisión d e un Di rector , q u e c o n t r i b u y a a l desar ro l lo científico y d e l 

5 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 
s a b e r e n g e n e r a l y q u e c u m p l a c o n los requis itos d e u n a investigación según las 
características específicas d e c a d a área d i sc ip l inar ia . 

a - D e f e n s a d e tesis: se realizará e n f o r m a pública y ora l a n t e los m i e m b r o s d e l 
j u r a d o 

ART ICULO 33 a . - El g r a d u a d o recibirá el título d e D o c t o r , c o n especif icación d e u n a 
d i sc ip l ina o un área interd i sc ip l inar ia . 

6. ACTIVIDADES ACADEMICAS DE POSGRADO 

ARTÍCULO 34°.- Las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o c o n s t i t u y e n e s p a c i o s 
académicos d e s t i n a d o s a la capacitación, actualización y / o el p e r f e c c i o n a m i e n t o d e 
pro fes iona les , d o c e n t e s y / o inves t igadores , e n un área temática. Inc luyen cursos, 
seminar ios , tal leres, pasantías, c o n f e r e n c i a s y / o d i p l o m a t u r a s . 

ART ICULO 3 5 a - T o d a s las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o deberán ser a c r e d i t a d a s 
p o r el C o n s e j o D i rect ivo d e la F a c u l t a d d e Ingeniería. 

ART ICULO 36°.- Las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o podrán p resenta r se e n f o r m a 
i n d e p e n d i e n t e u n a d e o t r a , podrán t e n e r u n a duración v a r i a b l e según sus características y 
podrán ser p a r t e d e C a r r e r a s d e P o s g r a d o . En el c a s o d e d i p l o m a t u r a s ( A c t i v i d a d d e 
P o s g r a d o ) se conformará p o r A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o . 

ART ICULO 37 a . - En la p r o p u e s t a d e la A c t i v i d a d deberá e s p e c i f i c a r s e la m o d a l i d a d d e 
evaluación y las e x i g e n c i a s previs tas. Las c a l i f i c a c i o n e s serán ¡napelaPles. 

ART ICULO 38°.- La p r o p u e s t a sob re A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o serán t r a m i t a d o s 
p o r e x p e d i e n t e a n t e e l D e p a r t a m e n t o d e P o s g r a d o y Formación C o n t i n u a , c o n un mínimo 
d e c u a r e n t a (40) días d e anticipación a la f e c h a prev i s ta p a r a su d i c t a d o . La P r o p u e s t a 
deberá incluir: 

a) N o t a s o l i c i t a n d o su t r a t a m i e n t o , f i r m a d a p o r e l R e s p o n s a b l e y / o C o o r d i n a d o r d e 
la p r o p u e s t a . 
b) Formular io p a r a la presentación d e las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o 
d e f i n i d a s e n los A N E X O S II a VII d e la p r e s e n t e Resolución según c o r r e s p o n d a . 
c) C u r r i c u l u m V i t a e d e l R e s p o n s a b l e y / o C o o r d i n a d o r y d e t o d o s los D o c e n t e s 
i n v o l u c r a d o s e n el d i c t a d o . 
d) Versión d ig i ta l d e t o d a la presentación. 

6.1 C U R S O S 

ART ICULO 39°.- Los Cursos d e P o s g r a d o p u e d e n c a t e g o r i z a r s e e n : 
> Cursos d e p e r f e c c i o n a m i e n t o : p r o f u n d i z a n un e s t r e c h o c a m p o d e l c o n o c i m i e n t o 

l l e g a n d o e n lo p o s i b l e h a s t a la f rontera d e l m i s m o . 
> Cursos d e especial ización: fo rmat ivos , p r e f e r e n t e m e n t e c o n e n f o a u e s 

interdisc ip l inar ios . 
> Cursos d e actualización: d e s t i n a d o s a in fo rmar a los g r a d u a d o s r e s p e c t o d e los 

c o n o c i m i e n t o s q u e su rgen o e v o l u c i o n a n c o m o c o n s e c u e n c i a d e los a v a n c e s 
científicos / tecnológicos. 

ART ICULO 40 a . - Los Cursos d e P o s g r a d o deberán c u m p l i r c o n los s iguientes requis itos 
a . Duración: t e n e r un mínimo d e 45 ( c u a r e n t a y c i n c o ) horas . 

6 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
Universidad Nacional de La Pampa 

Resol . N.° 052/16 
b. Certif icación: se o t o r g a certif icación d e a s i s t e n c i a y d e aprobación, según lo q u e 

se d i s p o n g a e n la p r o p u e s t a a p r o b a d a e n el d i c t a d o d e l cu r so . 
c . M o d a l i d a d : las m o d a l i d a d e s d e d i c t a d o se fijarán e n l a p r o p u e s t a y podrán ser 

p r e s e n c i a l e s y / o a d i s t a n c i a . 
d . R e s p o n s a b l e : deberá ser un d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o p ro fes iona l q u e p o s e a 

formación d e P o s g r a d o c o m p e t e n t e , méritos o t r a y e c t o r i a p ro fes iona l e q u i v a l e n t e 
y a c r e d i t e u n a sólida formación e n la temática d e l C u r s o . Asumirá la 
r e s p o n s a b i l i d a d académica e n t o d o s los ámbitos e n q u e s e a r e q u e r i d o . As imi smo 
podrá c o n t a r c o n un C o l a b o r a d o r q u e deberá ser d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o 
p r o f e s i o n a l q u e a c r e d i t e p e r f e c c i o n a m i e n t o d e a l t o n ivel e n la temática d e la 
A c t i v i d a d d e P o s g r a d o y p a r t i c i p e e n el d i c t a d o d e c o n t e n i d o s v i n c u l a d o s a su 
formación. 

6.2 SEMINARIOS 

ART ICULO 41°.- Los Seminar ios c o n s t i t u y e n u n a a c t i v i d a d académica o r i e n t a d a h a c i a la 
reflexión, consol idación o generación d e l c o n o c i m i e n t o s o b r e un t e m a d e interés común 
p a r a los p a r t i c i p a n t e s . 

ART ICULO 42°.- Los Seminar ios deberán c u m p l i r c o n los s iguientes requis itos: 
a . Duración: mínimo d e 5 (c inco) horas . 
b. Certif icación: se o t o r g a certificación d e a s i s t e n c i a . 
c . M o d a l i d a d : p r e s e n c i a l y / o a d i s t a n c i a . 
d . R e s p o n s a b l e : deberá ser un d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o p ro fes iona l q u e p o s e a 

formación d e P o s g r a d o c o m p e t e n t e , méritos o t r a y e c t o r i a p ro fes iona l e q u i v a l e n t e 
y a c r e d i t e u n a sólida formación e n la temática d e l S e m i n a r i o . Asumirá la 
r e s p o n s a b i l i d a d académica e n t o d o s los ámbitos e n q u e s e a r e q u e r i d o . As imi smo 
podrá c o n t a r c o n un C o l a b o r a d o r q u e deberá ser d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o 
p r o f e s i o n a l q u e a c r e d i t e p e r f e c c i o n a m i e n t o d e a l t o n ive l e n la temática d e la 
A c t i v i d a d d e P o s g r a d o y p a r t i c i p e e n el d i c t a d o d e c o n t e n i d o s v i n c u l a d o s a su 
formación. 

6.3 TALLERES 

ART ICULO 43°.- Los Talleres c o n s t i t u y e n u n a A c t i v i d a d Académica c o n un c o n t e n i d o 
teórico - práctico. P r o p i c i a n el a p r e n d i z a j e a partir d e la interacción d e los p a r t i c i p a n t e s 
c o n la aportación d e sus c o n o c i m i e n t o s y e x p e r i e n c i a s s o b r e e l tópico. 

ART ICULO 44°.- Los tal leres deberán c u m p l i r c o n los s igu ientes reguis itos: 
a . Duración: varía según la c o m p l e j i d a d d e l c o n t e n i d o a b o r d a d o , c o n un mínimo d e 

15 horas y un máximo d e 30 horas . 
b . Certif icación: se o t o r g a c e r t i f i c a d o d e a s i s t e n c i a . 
c . M o d a l i d a d : p r e s e n c i a l . 
d . R e s p o n s a b l e : deberá ser un d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o p ro fes iona l q u e p o s e a 

formación d e P o s g r a d o c o m p e t e n t e , méritos o t r a y e c t o r i a p ro fes iona l e a u i v a l e n t e 
y a c r e d i t e u n a sólida formación e n la temática d e l Taller. Asumirá la 
r e s p o n s a b i l i d a d académica e n t o d o s los ámbitos e n q u e s e a r e q u e r i d o . As imi smo 
podrá c o n t a r c o n un C o l a b o r a d o r q u e deberá ser d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o 
p r o f e s i o n a l q u e a c r e d i t e p e r f e c c i o n a m i e n t o d e a l t o n ive l e n l a temática d e la 
A c t i v i d a d d e P o s g r a d o y p a r t i c i p e e n el d i c t a d o d e c o n t e n i d o s v i n c u l a d o s a su 
formación. 

6.4 PASANTIAS 

7 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ART ICULO 45°.- Las Pasantías d e P o s g r a d o c o n s t i t u y e n u n a m o d a l i d a d d e formación 
super ior p e r s o n a l i z a d a , específ ica, c u y o o b j e t i v o es p ro fund i za r e l c o n o c i m i e n t o teórico, 
práctico, tecnológico o inves t igar a s p e c t o s r e l a c i o n a d o s a u n área d i sc ip l inar o 
interd i sc ip l inar e n el m a r c o d e l t e m a d e Tesis/Trabajo Final d e C a r r e r a d e P o s g r a d o . 

ART ICULO 46°.- Las Pasantías deberán c o n t a r c o n u n a planificación a u e d e s c r i b a 
sintéticamente ob jet ivos , fundamentación d e la p r o p u e s t a , c o n t e n i d o s mínimos, 
metodologías, bibliografía, c r o n o g r a m a , m o d a l i d a d d e evaluación, f i n a n c i a m i e n t o , e 
incluirá C u r r i c u l u m V i t a e d e l p a s a n t e y d e l R e s p o n s a b l e . 

ART ICULO 47°.- Las Pasantías deberán c u m p l i r c o n los s igu ientes requis i tos: 
a . Requis i tos d e Ingreso: estarán d e s t i n a d a s a e s t u d i a n t e s inscr iptos e n car re ras d e 

P o s g r a d o , c o n p l a n d e tesis a p r o b a d o d e la F a c u l t a d o d e otras Un iver s idades o 
Inst i tuciones d e país o d e l ext ran jero. Los p a s a n t e s deberán p resenta r : a) 
Autorización e x p r e s a d e la Institución d e o r i g e n p a r a desar ro l la r la pasantía e n la 
F a c u l t a d , b) C o n s t a n c i a d e seg u ro c o m p l e t o d e s a l u d c o n c o b e r t u r a e n el lugar 
d o n d e se desempeñe, sujeto a verif icación p r e v i a p o r p a r t e d e la F a c u l t a d , c) 
C o m p r o m i s o d e la Institución d e o r i g e n d e so lventa r los g a s t o s d e l p a s a n t e . 

b . R e s p o n s a b l e : serán r e a l i z a d a s b a j o l a dirección d e un d o c e n t e / i n v e s t i g a d o r d e la 
F a c u l t a d o d e otras Un ive r s idades o Inst ituciones d e país o d e l ext ran jero d o n d e 
e f e c t i v a m e n t e t e n g a l u g a r la Pasantía, q u i e n será el r e s p o n s a b l e d e l s e g u i m i e n t o o 
evaluación d e las mi smas e informarán sob re las s i t u a c i o n e s imprev i s tas o anómalas 
q u e a l te re los p l a n e s p r e v i a m e n t e a p r o b a d o s 

c . Duración: tendrán d u r a c i o n e s va r iab le s , a c u m p l i r e n un período máximo d e 6 (seis) 
m e s e s . 

d . Cert if icación/Evaluación: e l e s t u d i a n t e / p a s a n t e elevará un in fo rme c o n el a v a l d e l 
R e s p o n s a b l e a u e será e v a l u a d o p o r la Comisión d e C i e n c i a y Técnica y Extensión 
(CCTyE) 

e . M o d a l i d a d : p r e s e n c i a l . 
f. Vínculo: la pasantía n o creará ningún t ipo d e vínculo l a b o r a l ent re e l p a s a n t e y la 

F a c u l t a d d e Ingeniería, ni generará relación jurídica a l g u n a c o n la U N L P a m . 

ART ICULO 48°.- La P r o p u e s t a d e Pasantía d e P o s g r a d o será p r e s e n t a d a p o r el p a s a n t e y el 
R e s p o n s a b l e d e la m i s m a y deberá además c o n t a r c o n e l a v a l d e l D i recto r d e 
Tesis/Trabajo Final d e la C a r r e r a d e P o s g r a d o . 

6.5 C O N F E R E N C I A S DE P O S G R A D O : 

ART ICULO 49°.- Las C o n f e r e n c i a s d e P o s g r a d o son e x p o s i c i o n e s o d i s e r t a c i o n e s d e b r e v e 
duración, a c a r g o d e un profesor r e c o n o c i d o e n la temática, s o b r e u n a s p e c t o específico 
r e l a c i o n a d o c o n las A c t i v i d a d e s d e P o s g r a d o . 

ART ICULO 50°.- Las C o n f e r e n c i a s d e P o s g r a d o deberán c u m p l i r c o n los s iguientes requis itos: 
a . Duración: máxima d e 5 horas . 
b . Certif icación: se o t o r g a c e r t i f i c a d o d e a s i s t e n c i a . 
c . M o d a l i d a d : p r e s e n c i a l y / o a d i s t a n c i a . 
d . R e s p o n s a P l e : deberá ser un d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o p ro fes iona l q u e p o s e a 

formación d e P o s g r a d o c o m p e t e n t e , méritos o t r a y e c t o r i a p ro fes iona l 
e q u i v a l e n t e y a c r e d i t e u n a sólida formación e n la temática d e la 
C o n f e r e n c i a . 

6.6 D IPLOMATURA SUPERIOR 

8 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERIA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ART ICULO 5 1 a . - U n a D i p l o m a t u r a Super ior es un c o n j u n t o i n t e r r e l a c i o n a d o d e A c t i v i d a d e s 
Académicas d e P o s g r a d o e n torno a un e je temático q u e c o r r e s p o n d e a intereses d e la 
práctica p r o f e s i o n a l y / o fundamentación teórica, q u e t i e n e n c o m o f i n a l i d a d la 
actualización, capacitación y / o p e r f e c c i o n a m i e n t o d e pro fes iona les . P r o p e n d e a u n a 
visión mul t id i sc ip l inar ia d e las n e c e s i d a d e s d e formación d e los p ro fes iona les , g e n e r a n d o 
u n a n u e v a o f e r t a d e nivel d e P o s g r a d o , a c o t a d a a intereses específicos q u e p e r m i t a n a l 
e s t u d i a n t e a r t icu la r c o n o c i m i e n t o s y prácticas 

ART ICULO 52 a - La D i p l o m a t u r a Super ior se c o m p o n e a l m e n o s d e tres (3) A c t i v i d a d e s 
Académicas d e P o s g r a d o . 

ART ICULO 53 a . - La D i p l o m a t u r a Super ior deberá c u m p l i r c o n los s igu ientes requis itos: 
a . C o o r d i n a d o r : deberá ser un d o c e n t e , i n v e s t i g a d o r o p ro fes iona l q u e p o s e a 

formación d e P o s g r a d o c o m p e t e n t e , méritos o t r a y e c t o r i a p ro fes iona l e q u i v a l e n t e 
y a c r e d i t e u n a sólida formación e n la temática. 

b. Duración: las A c t i v i d a d e s Académicas d e P o s g r a d o deberán t e n e r u n a duración 
mínima d e 135 ( c i e n t o t re inta y c i n c o ) horas reloj. 

c . Aprobación: la aprobación d e la D i p l o m a t u r a Super io r i m p l i c a la aprobación d e 
t o d a s las a c t i v i d a d e s e s p e c i f i c a d a s e n la p r o p u e s t a q u e i n t e g r a n la m i s m a , 
h a b i l i t a n d o el o t o r g a m i e n t o d e un c e r t i f i c a d o d e la D i p l o m a t u r a Super ior . 

d . Certif icación: la aprobación d e c a d a u n a d e las A c t i v i d a d e s Académicas d e 
P o s g r a d o habilitará la emisión d e l c e r t i f i c a d o p e r t i n e n t e . 

e . M o d a l i d a d : podrá ser p r e s e n c i a l y / o a d i s t a n c i a . 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO II 

Formulario para presentación de las Actividades Académicas de Posgrado: Curso 

NOMBRE DEL CURSO: 

CATEGORIZACION DEL CURSO: ( P e r f e c c i o n a m i e n t o - Especialización - Actualización) 

FUNDAMENTACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE POSGRADO 

OBJETIVOS 

CONTENIDOS MINIMOS 

CREDITO HORARIO: 
BIBLIOGRAFIA 

DESTINATARIOS: 
CUPO: 
RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
(D 

Cátedra o 
Institución 

(1) R: Responsable C: Colaborador 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES: 

MODALIDAD DE DICTADO: PRESENCIAL | | A DISTANCIA • 
LUGAR DE DICTADO Y EQUIPAMIENTO NECESARIO: 
REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN: 
REGIMEN DE ASISTENCIA: 
SISTEMA DE EVALUACION: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO p a r a la p a r a l a A c t i v i d a d Académica 
d e P o s g r a d o (Total / A n u a l ) 

Ing. HERNAN 
PRtSIDINT 

Facultad 
Universidad 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO III 

Formulario para presentación de las Actividades Académicas de Posgrado: Seminario 

NOMBRE DEL SEMINARIO: 

FUNDAMENTACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE POSGRADO 

OBJETIVOS 

CONTENIDOS MINIMOS 

CREDITO HORARIO: 
BIBLIOGRAFIA 

DESTINATARIOS: 
CUPO: 
RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
(i) 

Cátedra o 
Institución 

(1) R: Responsable C: Colaborador 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES: 

MODALIDAD DE DICTADO: PRESENCIAL 
LUGAR DE DICTADO Y EQUIPAMIENTO NECESARIO: 
REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN: 
REGIMEN DE ASISTENCIA: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO 
P o s g r a d o (Total / Anua l ) 

A DISTANCIA 

p a r a l a A c t i v i d a d Académica d e 

E q u i p a m i e n t o e Inf raestructura $ 
Bienes d e C o n s u m o $ , 
Bibliografía $ . 
Otros ( e s p e c i f i a u e ) $ 

Total $ . 

Ing. HERNAN J 
mtsmiNTt C O N 

facultad 
Universidad 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO IV 
Formulario para presentación de las Actividades Académicas d e Posgrado: Taller 

NOMBRE DEL TALLER: 

FUNDAMENTACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE POSGRADO 

OBJETIVOS 

CONTENIDOS MINIMOS 

CREDITO HORARIO: 
BIBLIOGRAFIA 

DESTINATARIOS: 
CUPO: 
RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
O) 

Cátedra o 
Institución 

(1) R: Responsable C: Colaborador 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES: 

LUGAR DE DICTADO Y EQUIPAMIENTO NECESARIO: 
REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN: 
REGIMEN DE ASISTENCIA: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO p a r a la p a r a l a A c t i v i d a d Académica 
d e P o s g r a d o (Total / Anua l ) 

E q u i p a m i e n t o e Inf raest ructura $ 
Bienes d e C o n s u m o $ 
Bibliografía $ 
Otros (e spec i t ipue) $ 

Total $ 

Ing. HERNAN 
PRtSIDtNTt 

Facu 
Unhsrsidat/Naci 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO V 

Formulario para presentación de las Actividades Académicas de Posgrado: Pasantía 

FUNDAMENTACION DE LA PASANTIA 

OBJETIVOS 

PLANIFICACIÓN DE ACTIVIDADES 

BIBLIOGRAFIA 

RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
(D 

Cátedra o 
Institución 

(1) R: Responsable C: Colaborador 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES: 

SISTEMA DE EVALUACION: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO p a r a la p a r a l a A c t i v i d a d Académica 
d e P o s g r a d o (Total / A n u a l ) 

E q u i p a m i e n t o e Inf raest ructura $ 
Bienes d e C o n s u m o $ 
Bibliografía $ 
Otros ( e s p e c i f i q u e ) $ 

Total $ 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO VI 

Formulario para presentación de las Actividades Académicas de Posgrado: Conferencia 

NOMBRE DE LA CONFERENCIA: 

FUNDAMENTACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE POSGRADO 

OBJETIVOS 

CONTENIDOS MINIMOS 

CREDITO HORARIO: 
BIBLIOGRAFIA 

DESTINATARIOS: 
CUPO: 
RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
(D 

Cátedra o 
Institución 

(1) R: Responsable C: Colaborador 

LUGAR DE DICTADO Y EQUIPAMIENTO NECESARIO: 
REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN: 
REGIMEN DE ASISTENCIA: 
SISTEMA DE EVALUACION: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO p a r a la p a r a l a A c t i v i d a d Académica 
d e P o s g r a d o (Total / A n u a l ) 

E q u i p a m i e n t o e Inf raestructura $ 
B ienes d e C o n s u m o $ 
Bibliografía $ 
Otros ( e s p e c i f i q u e ) $ 

Total $ 

ing. HERN 
PRESIDINT 

Facu/Í 
Unlversidt( 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

ANEXO VII 

Formulario para presentación de las Actividades Académicas de Posgrado: Diplomatura 

Superior 

NOMBRE DEL DIPLOMATURA SUPERIOR: 

FUNDAMENTACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE POSGRADO 

OBJETIVOS 

DESTINATARIOS: 
CUPO: 
RESPONSABLES 

Apellido y Nombre Título 
Académico 

Responsabilidad 
(i) 

Cátedra 
o 

Institución 

Actividad Académica de 
Posgrado 

(1) C: Coordinador R: Responsables de las Actividades Académicas C: Colaboradores de las 
actividades académicas 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES: 

MODALIDAD DE DICTADO DE LAS ACTIVIDADES ACADEMICAS DE POSGRADO 

Actividad Académica de Posgrado Modal idad (1) 

(1) P: P r e s e n c i a l D: D i s t a n c i a 

LUGAR DE DICTADO Y EQUIPAMIENTO NECESARIO: 
REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN: 
REGIMEN DE ASISTENCIA: 
SISTEMA DE EVALUACION: 
COSTOS Y FINANCIAMIENTO: PRESUPUESTO EST IMADO p a r a l a p a r a la A c t i v i d a d Académica 
d e P o s g r a d o (Total / A n u a l ) 
E q u i p a m i e n t o e Inf raest ructura $ 
Bienes d e C o n s u m o $ 
Bibliografía $ 
Otros ( e s p e c i f i q u e ) $ 

Total $ 

15 



"2016 - A 40 años del último Golpe de Estado en Argentina: por 
la memoria, la verdad y la justicia" 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Universidad Nacional de La Pampa 
Resol . N.° 052/16 

POR C A D A ACTIVIDAD ACADÉMICA DE POSGRADO 

NOMBRE DE LAS ACTIVIDADES ACADEMICAS DE POSGRADO INCLUIDAS EN EL DIPLOMATURA 
SUPERIOR 

CONTENIDOS MINIMOS 

CREDITO HORARIO: 
BIBLIOGRAFIA 

16 


